PHÒNG GD&ĐT CHÂU THÀNH
TRƯỜNG MN HOA HỒNG

Số:      /BC - MNHH
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Cái Tàu Hạ, ngày 16 tháng 4  năm 2019

BÁO CÁO

Về công tác phòng, chống bạo lực học đường
Căn cứ Công văn số 51/SGDĐT-TTr ngày 09/4/2019 về tăng cường thanh tra, kiểm tra phòng chống bạo lực học đường;

Trường mầm non Hoa Hồng báo cáo về phòng, chống bạo lực học đường như sau:

I. Đánh giá về công tác phòng chống bạo lực học đường
1. Công tác chỉ đạo, triển khai các văn bản

- Nhà trường đã xây dựng và triển khai kế hoạch xây dựng môi trường giáo dục an toàn , lành mạnh, thân thiện, phòng chống bạo lực học đường năm học 2018– 2019. Trong phiên họp hội đồng sư phạm nhà trường ngày 29 tháng 09 năm 2018. Số lượt tham gia: 39/40 CB, GV, NV

- Hiệu trưởng đã tổ chức quán triệt trong đội ngũ cán bộ, giáo viên, công nhân viên nhà trường nhận thức được công tác phòng chống bạo lực học đường là một trong những nhiệm vụ chính trị quan trọng của nhà trường đã tạo được chuyển biến nhận thức trong đội ngũ và có trách nhiệm trong việc phòng chống và ngăn chặn, không để xảy ra trường hợp bạo lực học đường.

2. Tổ chức thực hiện

2.1. Đối với nhà trường:
-  Xây dựng và triển khai Kế hoạch về việc xây dựng môi trường GDAT, lành mạnh, thân thiện, phòng chống bạo lực học đường trong trường học tới toàn thể CBGVNV và người lao động..

- Chuẩn bị các điều kiện về cơ sở vật chất để xây dựng môi trường GDAT, lành mạnh, thân thiện, phòng chống bạo lực học đường trong trường học.
- Làm bảng biểu , khẩu hiệu, tranh tuyên truyền  về các nội dung.

- Phối hợp với các ban ngành đoàn thể để thực hiện tốt việc xây dựng môi trường GDAT, lành mạnh, thân thiện, phòng chống bạo lực học đường trong trường học tời toàn thể  một cách có hiệu quả.

- Thường xuyên kiểm tra môi trường, cách thức thực hiện các quy định đối với CBGVNV.

- Đưa ra các biện pháp tích cực để chỉnh sửa sau các lần kiểm tra, góp ý.

2.2. Đối với giáo viên:
- Thực hiện nghiêm túc các quy định về việc xây dựng môi trường GDAT, lành mạnh, thân thiện, phòng chống bạo lực học đường trong trường học .

- Tham gia nghiên cứu học hỏi việc xây dựng môi trường GDAT, lành mạnh, thân thiện, phòng chống bạo lực học đường trong trường học trên các phương tiện thông tin đại chúng, qua chị em đồng nghiệp, bạn bè...

- Chủ động sáng tạo lồng ghép giáo dục môi trường GDAT, lành mạnh, thân thiện, phòng chống bạo lực học đường trong trường học cho trẻ vào các hoạt động chăm sóc và giáo dục trẻ hàng ngày.

- Tuyên truyền tới các bậc phụ huynh cùng phối hợp thực hiện môi trường GDAT, lành mạnh, thân thiện, phòng chống bạo lực học đường trong trường học với tình hình thực tế của lớp, địa phương .

 - Tham gia vào các hoạt động văn hoá, văn nghệ thể thao do các cấp phát động và tổ chức, các hoạt động ngoại khóa….

2.3.Đối với trẻ:
 - Có ý thức tham gia các hoạt động của cô có lồng ghép nội dung giáo dục môi trường GDAT, lành mạnh, thân thiện, phòng chống bạo lực học đường trong trường học đối với bản thân, bạn bè và người thân.

- Tham gia vào các hoạt động tập thể văn hoá, văn nghệ của nhà trường...
3. Công tác kiểm tra
Có kế hoạch kiểm tra nề nếp lớp thường xuyên, đột xuất. Thời gian kiểm tra: tháng 9 và tháng 10 Số lượt kiểm tra: 32
4. Tình hình bạo lực học đường: Không có
II. Hạn chế, nguyên nhân và giải pháp khắc phục
1. Hạn chế

- Các cháu học sinh của trường, đa số đều ngoan ngoãn, lễ phép, linh hoạt, tích cực hoạt động trong học tập, vui chơi …

- Tuy nhiên vẫn còn một bộ phận nhỏ các cháu chưa ngoan có hành vi chưa đúng đắn, thể hiện cá tính bản thân một cách thái quá, thiếu khả năng kiềm chế dẫn đến mâu thuẫn, hay đánh bạn.

2. Nguyên nhân

2.1. Nguyên nhân khách quan:
- Về phía gia đình:

 Gia đình có một tác động trực tiếp và rất quan trọng đến việc hình thành, phát triển nhân cách của trẻ em. Vì vậy nếu trẻ được sống trong gia đình luôn có sự bất hòa, thiếu sự chia sẻ, gương mẫu từ cha mẹ, luôn bất hoà, bạo lực,... thì thường có nhân cách xấu, không ổn định và có những hành vi gây bạo lực.

Có gia đình mồ côi cha, hoặc mẹ, hoặc bố mẹ ly dị nhau, sẽ làm thiếu đi một người quản lí giáo dục các cháu, nhiều trẻ trong hoàn cảnh này thường chưa ngoan.
 Có gia đình dạy con không đúng cách, trẻ con thường xuyên bị cha mẹ đánh, có cách cư xử không đúng chuẩn mực, các cháu luôn tỏ ra bất cần và sẵn sàng đánh bất cứ ai mà chúng cho là muốn đánh.

 Có nhiều gia đình bố mẹ lo đi làm ăn xa phó thác việc chăm sóc con cái cho ông bà hoặc để con cái tự do, không quản lí hoặc không có biện pháp để quản lí con cái .

 Có gia đình chưa thực sự quan tâm đến việc học của con em mình, còn “giao khoán”  việc học, giáo dục đạo đức cho nhà trường.
- Về xã hội:

 Sự tác động của yếu tố văn hóa như phim ảnh, internet,... cũng là tác nhân quan trọng trong việc hình thành các hành vi bạo lực ở con trẻ. Ngay từ nhỏ, trẻ đã bị tiêm nhiễm bởi các hình ảnh siêu nhân đánh nhau dữ dội, lớn lên lại bị ảnh hưởng bạo lực bởi các trò chơi bạo lực trên internet, bị tiêm nhiễm bởi các hành động trong phim ảnh. Chính vì điều đó mà hình thành nhận thức sai lầm và dẫn tới hành vi bạo lực.

2.2. Nguyên nhân chủ quan:

 Rèn luyện kĩ năng ứng xử cho trẻ còn hạn chế,  những hành động thấu tình đạt lý, đạt tới giá trị nhân văn cao nhất vẫn chưa thực hiện được. Rèn luyện kĩ năng kiềm chế cảm xúc để các cháu biết kìm nén những lúc xúc động, biết sống bao dung độ lượng với mọi người chưa đạt như yêu cầu đặt ra.

3. Giải pháp khắc phục

Giáo dục đạo đức thông qua rèn luyện kĩ năng sống cho cac cháu học sinh.
Thông qua hội nghị PHHS đầu năm, nhà trường, giáo viên chủ nhiệm phổ biến và triển khai tới toàn thể PHHS những nội dung giáo dục trẻ của nhà trường có liên quan đến rèn luyện đạo đức, kỹ năng sống cho trẻ.
 Giáo viên chủ nhiệm thường xuyên chia sẻ với phụ huynh về đặc điểm tâm lý của con trẻ, để tìm ra biện pháp giáo dục phù hợp, kịp thời./.
III. Đề xuất, kiến nghị : Không có
Nơi nhận:                                                                  HIỆU TRƯỞNG
- PGD: ( b/c);                                                            ( Đã ký )
- CBGV,NV: t/h;

- Lưu: V/t.

NGUYỄN THỊ DUNG
BÁO CÁO

Về công tác phòng chống bạo lực học đường
Căn cứ Công văn 256/TTr-NV2 ngày 02/04/2019 về phòng chống bạo lực học đường, của Thanh tra Bộ GDĐT;

Phòng GDĐT ... báo cáo về phòng chống bạo lực học đường, như sau:

I. Đánh giá về công tác phòng chống bạo lực học đường
1. Công tác chỉ đạo, triển khai các văn bản

(Tên văn bản, thời gian triển khai, số lượt tham dự)
2. Tổ chức thực hiện

3. Công tác kiểm tra
(có kế hoạch kiểm tra, thời gian,  số lượt kiểm tra)
4. Tình hình bạo lực học đường (nếu có)

(Số lượt vi phạm, hướng giải quyết)
II. Hạn chế, nguyên nhân và giải pháp khắc phục
1. Hạn chế

2. Nguyên nhân

3. Giải pháp khắc phục

III. Đề xuất, kiến nghị
          1. Đề xuất

2. Kiến nghị

Nơi nhận:                                                                                         TRƯỞNG PHÒNG
-  ...
-  ...

-  ...

Lưu ý:

- Thời gian báo cáo từ đầu năm học 2018-2019 đến nay, gửi báo cáo về Thanh tra Sở GDĐT trước ngày 22/04/2019

- Phòng GDĐT tổng hợp từ các đơn vị trường Mầm non, Tiểu học, THCS